

KVIEHOTELLER OG KVIEOPDRÆT SKAL HUSKE ÅRLIGE BLODPRØVER FOR SALMONELLA

STØTTET AF

mælkeafgiftsfonden

Kviejendomme med krav om to årlige blodprøvninger skal snart i gang med årets første prøveudtagning.

I efteråret trådte en ny bekendtgørelse for Salmonella Dublin i kraft. Flere af ændringerne gik på at øge besætningsovervågningen og dermed øge sikkerheden for at 'fange' smittede besætninger. Det indebærer bl.a. bedre overvågning af kviehoteller og kvieopdræt via blodprøvetagning.

DET HØJPRÆVALENTE OMRÅDE

På alle kviejendomme i det højprævalente område skal der således udtages blodprøver en til to gange årligt. Frekvensen afgøres af hvor mange besætninger, der modtages dyr fra. Hvis ejendommen kun modtager dyr fra én besætning, skal der udtages otte blodprøver en gang årligt. Prøverne skal udtages af kvier, der er indsat inden for de seneste to måneder. Hvis der ikke er indsat otte dyr inden for de seneste to måneder, udtages blodprøverne af tidligere indsatte dyr. Hvis



ejendommen modtager dyr fra flere forskellige besætninger, skal der udtages overvågningsprøver to gange årligt. Det vil typisk dreje sig om kviehoteller. Der skal tages otte blodprøver med et interval på mindst fem og højst otte måneder. Også i disse besætninger skal prøverne udtages af kvier, indsat inden for de seneste to måneder.

Blodprøver en eller to gange årligt i det højprævalente område afgøres af, om der modtages dyr fra en eller flere besætninger. Foto: SEGES.

DET LAVPRÆVALENTE OMRÅDE

På kvieejendomme i det lavprævalente område skal der udelukkende tages blodprøver, hvis ejendommen modtager dyr fra det højprævalente område (kun tilladt, hvis der er indgået pasningsaftale før 1. november 2015). På disse ejendomme skal der udtages blodprøver to gange årligt. Der skal udtages otte blodprøver to gange årligt med mindst fem og højst otte måneders interval. Blodprøverne skal tages af kvier, der er indsat inden for de seneste to måneder. Dog kan der udtages blodprøver af tidligere indsatte dyr, hvis der ikke er indsat otte dyr inden for de seneste to måneder.

Bekendtgørelsen trådte i kraft 26. oktober, hvilket betyder, at de kvieejendomme, der skal udtage blodprøver to gange årligt, snart skal i gang med den første prøveudtagning.

Læs også:

[Intensiv slutspurt mod Salmonella i kvægbruget](#)

[Salmonellaregler for kvæg ved dyrskuer](#)

[Artiklen har været bragt i kvægNYT nr. 6 – 2016](#)